

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański... Przepłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł 50 ct. miesięcznie 1 zł 50 ct. — za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie. Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł. Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 40 gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8, rano.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 1, 6 i 7 w domu pana Kisielki. Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schaler, A. Opelik's Nachf., Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 38 rue de Valenciennes. Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct. Prywatne korespondencje 12 i nekrologja 20 centów od wiersza. Drobne ogłoszenia 1 1/2, centa od wiersza. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wiersza. Reklamy w rubryce Nadesłań 30 ct. od wiersza.

Cień autonomji.

Mówiąc o zamierzonym przez ministerstwo spraw wewnętrznych wprowadzeniu instytucji ziemskich w guberniach Królestwa Polskiego...

Z prasy słowiańskiej.

(D K) Stosunki narodowościowe w Chorwacji zmieniają się z każdym rokiem na niekorzystny dla Chorwatów. W samym Zagrzebiu, centrum życia narodowego Chorwatów...

„Lud chorwacki — on jeden nas słucha i z nami współczuje, inteligencja, która patrzy tylko za chlebem i pewnym utrzymaniem nie to skargi nie obchodzi.

sobie myśląc, że to, co się dzieje w Nitrze, Stupawie, Podhorze to szczyt bezprawia, że już dalszego stopniowania nie ma. Ale tyran i zło czynca (sic!) nigdy nie ustana w wynajdowaniu nowych bezprawności...

Z poróżnionych miejscowości trzydniem dziennik słowacki tej mniej więcej treści telegramy. Z Waryna. Niesłychany skandal i zło dziejstwo! Gdy stronnictwo rządowe widniało...

KRONIKA.

Djarjuż lwowski. Poniedziałek 2. listopada. Teatr hr. Skarbka: „Dziady”, dzieło muzyczne St. Moniuszki. Początek o godz. 8. wieczorem.

Kalendarz. Poniedziałek (2): Dzień zadusny. Wychód słońca o godzinie 6. minut 54, zachód o godzinie 4. minut 38.

Charakterystyczne. W ostatnim numerze (261) Warszawskiego Dziennika spotykamy między innymi o armji i następującej: „Dan w Darmstadt 10/2 października 1896. Uwiedziony od służby...

Przepowiednie pogody nie zawsze bywają bezpieczne dla proroków, zwłaszcza w Ameryce. Charakterystyczny sposób Arizona Kickera. „Zmiej środy — pizze — ze dwudziestu obywateli z majorem Wharton na czele przystąpiło szturm do naszej redakcji i wypuściło czterdziestki kul do wnętrza pierwszego czasopisma na świecie. Celem wyprawy była demonstracja przeciwko nazwemu organowi...

„Wszystkie wybory wreszcie demoralizują ludność przez podniecenie, rozamiętnienie i interes materialne, zwykle tutaj wmiessane. Moshw jest tu przeszkutem, jeśli nie pieniędzmi, to „posępstwami” — jak po wsiach, a drogą wzajemnych usług — jak w sferach wyższych.

Wśród Słowaków węgierskich panuje ogromne na rząd rozgorzyczenie za niebawące nadzwyczaj, które się przy towarzyszących działach wyborach. Jednym z najkroczniejszych środków, jakich się rząd przy wyborach chwycił, było oalkiem niespodziane żądanie certyfikatu do tożsamości osób. Tym sposobem pozbawionych zostało tysiące wyborców opozycyjnych prawa głosowania.

— Właśnie wracam z placu abrodni — bismiała odpowiedź jego kolegi. — Byłem pierwszy, który odkrył, co się stało. Holmes spojrział na niego z oczekiwaniem. — Słyszeliśmy właśnie zapatrywać Gregsona na ten wypadek — oświadczył — może być pan był łaskaw opowiedzieć nam również o swoich przygodach i czynach. — Dlaczegożby nie? — zapytał Lestrade — przynajmniej się otworzę, iż byłem tego zdania, że Stangerson brał udział w zamordowaniu Drebrera, pośrednio lub bezpośrednio — błąd, z którego mnie radykalnie wyprowadził ostatni wypadek. Przewidywałem chciałem zśadać, co się stało z sekretarzem. Obydwoh widziano razem jeszcze o godzinie wpół do dziewiątej wieczorem na dworcu Easton. O godzinie drugiej nad ranem znalezione nieżywego Drebrera na Brxtont-street. Gdzie przebywał Stangerson w czasie między wpół do dziewiątej i godziną zbrodni? — To była kwestja. Zatelegrafowałem rypos Stangersona do Liverpoolu, aby potajemnie nie wsiadł na jaki amerykański parowiec. Potem dowiadywałem się o niego we wszystkich hotelach i pensjonatach prywatnych w bliskości dworca. Wydawało mi się prawdopodobnym, że skoro podróżni rozłożyli się z jakiegokolwiek przyczyną, Stangerson przepędził noc w jednym z najbliższych hotelów i będzie nasa-luzr rano czekał na Drebrera na dworcu. — Musieli się chyba przedtem umówić, gdzie się mają spotkać — dorzucił Holmes. — Być może — rzekł Lestrade. — A sa-

naszych zapowiedzi; lecz należał przynależ, że robimy co możemy, a kto niezadowolony, niech sobie sam o pogodzie wroty. Głębokim Wharton znalazł się jako prawdziwy gentleman i przybył do naszej redakcji sam, bez eskorty i bez broni, tobyśmy mu powiedzieli, jakiej pogody ma się spodziewać na swoje zieminy, ale że tenże major postąpił z nami niegodnie, to przedź na siebie pięknie pokłonił, niż mu cokolwiek przepowiemy.

Książniczka Klementyna belgijska, wbrew kilkakrotnym zaprzeczeniom, zaręczyła się z następcą tronu bawarskiego, księciem Rupprechtem. O projekcie tych doniesiliśmy swego czasu. Książka Rupprecht jest najstarszym synem księcia regenta Ludwika bawarskiego i małżonki jego Marii Teresy, arcyksiężniczki austriackiej Ester Modeny, przyrodnie siostry królowej regentki hiszpańskiej. Oblubieniec urodził się dnia 18 maja 1869 roku, po odbyciu studiów wojskowych w Monachium, kończył je w 1892 i jest obecnie majorem. Wszyscy podkowani położyli za nim w ogień Książka jest wysokiego wzrostu, ma piękną postawę i rysy Witalitachów; wzięł także po nich wielkie zamiłowanie do sztuki i wiedzy, jest protektorem wielu towarzyszów artystycznych i naukowych, lubi przytem namiętnie polować i górskie wyloczki. Książeczka Klementyna jest najmłodszym dzieckiem królewskiej pary belgijskiej; urodziła się dnia 30 lipca 1872 roku. Z pięknej postawy przypomina swe siostry k iężnę Filipową Sasko-Koburg-Gotajską i arcyksiężnę Stefanię; wdowę; wychowała się z swymi kuzynkami, obecnie: księżną Vendone i księżną Karolową Hohenzollern. Podejrzano ją o skłonność do kuzyna, najstarszego synu księcia Flandrii, księcia Baldwina belgijskiego, zmarłego w roku 1893. Bądź co bądź, długo nosiła po nim żalobę i odmówiła wówczas następcę tronu włoskiego. Przez czas pewien myślała nawet o zamknięciu się w klasztorze. Z ojcem odbyła często podróże, na wiosnę r. b. bawiła czas dłuższy w Anglii i Szkocji.

Zaareztowany podarek ślubny. Z Belgradu donoszą do „Pors. Cour.": Dowiadujemy się z najpóźniejszego z óła, że yacht, który sultan miał ofiarować jako ślubny podarek księżniczce czarnogórskiej, został przytrzymany w warsztatach okrętowych pewnej firmy austriackiej, a to skutkiem — niezapałaenia naleśności. Właściciel warsztatu chciał już sprzedać yacht bogatemu Węgrowi, gdy od sultana nadeszedł telegram, że dług, w sumie 300 000 ft. wypłaci na wiosnę. Nie sam tylko sultan jest w kłopotach pieniężnych i skarbiec państwa wyczerpan; także i wizerem nie płaci żołdu i chodzą oni po ulicach Stambułu, prosząc o jaknajmniej.

Oddział amazonek. Dzienniki amerykańskie donoszą, iż na Kubie w pomoc powstańcom przybył oddział amazonek, zającających się pod dowództwem senority Martini Hernandez Perez. Wszystkie mają konie i siodły przyzwoite, a także i wyposażenie białe z wojskami hiszpańskimi. Przez pewien czas znajdowały się one w Vuotas. Panna Perez dowiedziawszy się, iż stojący w pobliżu oddział wojsk hiszpańskich niedbale wystawia straż, postanowiła napadnąć na nie.

Oroło godz 4 popołudniu senorita Perez, na czele swojego oddziału — wszystkie amazki konno — wpała do miasteczka. Pikięte złożoną z 12 hiszpańskich żołnierzy i bramy napadły z palasami w rękę tak szybko i niespodzianie, że żołnierze nie wiedzieli, iż zostali napadnięci. Potem amazonki przejechały po ulicach miasteczka, ścinając wszędzie żołnierzy hiszpańskich. W Plaza przypuściły atak na 200 Hiszpańców. Hiszpanie dali ognia i trzy amazki zabiły, ale widząc po ich stronie przewagę, schroniły się do baraków. Amazonki puściły się za chroniącymi się za baraki żołnierzami, tuje palasami tak długo, aż wszyscy żołnierze nie schowali się. Padło osiem żołnierzy. Amazonki wtedy zawróciły i zabrawszy brzoń z hiszpańskich magazynów, odjechały z miasteczka śpiewając: kubański hymn wojenny.

Senorita Martini Hernandez Perez, dowódczyni amazonek ma romantyczną karierę. Rok temu była narezoną kapitaną z rewolucyjnej armji. Koohanka jej szwycali Hiszpanie i zabili. Kilka miesięcy temu zorganizowała oddział kobiet i dziewczęt, z których

rzeci w tej całej historii: na ścianie obok trupa napisane było... jak myśliście, co?

Słowo „zemsta” wypisane krwawymi literami — rzekł Sherlock Holmes, nie namysławiając się wcale.

Mnie zastężyła krew w tyłach z przerażenia. — Tak jest — szepnął Lestrade, a głos mu zadrażał.

Przez chwilę nikt z nas nie wymówił ani słowa. Metodyczny i zupełnie niezrozumiały sposób, w jaki niezany morderca dokonywał swych zbrodni, potęgował tylko okropne wrażenie. Wśród okrucieństw na polu bitwy byłem zupełnie obojętny, teraz każdy nerw drżał mi ze wzruszenia.

Zbrodnia nie uszedł jednak niespotrzonej — ciągnął dalej Lestrade. — Chłopcę, rzeszący mleko, który szedł z obory do kuchni hotelowej, widział, iż do otwartego okna na drugiem piętrze przypierała drabina. Gdy zszedłszy obejrzał się raz jeszcze, schodził właśnie po drabinie człowiek i to tak spokojnie i bez żadnego podejrzanego pospiechu, że chłopiec myślał, iż to jakiś robotnik, który w hotelu coś naprawia. Według jego opisu, osobnik ten był wysoki, czerwony na twarzy, ubrany w długi surdut brązowego koloru. Opisał pokój nie bezpośrednio po czynie, lecz przedtem jeszcze smął sobie krew z rąk w miednicy i sztylet obtarł starannie o czernerado.

Powierzchność sbrodniera sgdasała się zupełnie z opisem Holmesa, ale w rysach twa-

rażda w jakikolwiek sposób została pokrzywdzona przez Hiszpanów. Senorita Perez musiała każda niewiasta lub dziewczyna przysiąc, że nie oszczędzi ani jednego Hiszpana.

Od czasu zorganizowania się, oddział ten amezonek operuje w okręgu Remedios i dał się dotkliwie we znaki hiszpańskiemu wojsku.

Nowy dwój tożsamości osób. W paryskim dzienniku Journal czytamy następujące opowiadanie p. Jerzego Anriola: Jeden z moich przyjaciół, a profesja żongler, tancerz na linie i poskramiacz zwierząt, przybywając przed kilkoma dniami w Meaux, dostał zawiadomienie, iż na pocztę leży list adresowany do niego. Ponieważ był przekonany, iż Europa cała zna go pod nazwiskiem Mikołaja Bruska, wielce się zdziwił, gdy go urzędnik pocztowy zapytał: „Czy masz pan przy sobie jakie papiery, któreby mogły stwierdzić paską tożsamość?” — „Nie” — brzmiała odpowiedź — „W takim razie” — rzekł urzędnik — „nie mogę panu listu wydać”. — „Czy nie wystarczy pan?” — zapytał Bruska — „jeśli powiem skąd listu oczekuję? Nadeszedł z pewnością z Pragi”. — Urzędnik prawosił cały plik listów, obejrzał dokładnie list adresowany do Bruska i rzekł: — „W istocie, list ten pochodzi z Pragi i jest adresowany do Bruska. Wierzę, że jest przeznaczony dla pana, ale mimo to wydać go panu nie będę mógł dopóty, dopóki mi pan nie przedłoży jakichś dowodów, że w istocie jesteście Bruskiem. Ktoś mi zaręczy, że pan nazywiesz się Bruskiem, a nie Durandem. List ten nie jest polecony, przeto ohećnie nie zastosuję całej surowości naszych przepisów i oddam go panu, jeżeli mi w jakikolwiek bądź sposób złożysz dowód, że istnieicie jesteście adresatem, albo przyprowadzisz pan ówmiata, który potwierdzi, iż pan nazywiesz się Bruska. To mi wystarczy!” — „Dobrze” — odparł Bruska i odszedł. Po upływie godziny powrócił i uśmiechając się szłośliwie, zbliżył się do okienka i zawołał do owego urzędnika — „Owój jestem”. — „Kto tyki?” — „Ja”. — „Co za ja”, brzmiała nieco niegrzeczne zapytanie urzędnika — „Ja, Bruska. Przechoďte go p t.n list z Pragi”. — „Dobrze” — odrzekł urzędnik — „czy masz pan jakie dowody, jak tego żątałem?” — „Naturalnie” — odpowiedział Bruska — „Przekaż więc go pokazać!” — „Kiedy?” — odpowiedział szkapotypan Bruska — „ja ich nie mogę tu przynieść; to niemożliwe. Mam także dwóch świadków, ale tych również nie mogę tu przyprowadzić. Może pan będzie tak dobry i wyjdzie z biura na minutkę”. Urzędnik zadowolony wyszedł. Przed gmachem pocztowym stał wożek, zaprzężony w jednego konyka. — „To są moje dowody” — rzekł Bruska — „gdym nie mam innych; ale sądzę, że one wystarczą, gdyż tu na wózku widzi się pan wypisane wielkimi literami moje nazwisko: Mikołaj Bruska. Jest preto wielkie prawdopodobieństwo, iż ów list z Pragi jest pisanym do właściciela tego wózka, a nie do księcia Walji”. — „Widzę pańskie nazwisko na wózku, ale gdzie są ci dwaj świadkowie?” — zapytał urzędnik. W odpowiedzi na to Bruska otworzył jedną przedziałkę wózka, włożył do niej rękę i wyjął z niej papugę i przywitał się z nią, rzekł: „Najmiejniej przypuszczam, że pańskie papugo molestując, ale wysładowiesz mi wielką przysługę, jeżeli powiesz z kim nasz zaszyty teraz rozmawia”. — „Cochoń!” — zaskrzecała papuga. — „O pani, wcale nie odznaczasz się graczością”. — ciągnął dalej Bruska — „ale przypuściwszy, że człowiek, który z panią rozmawia, jest w istocie tem, czem go mić chce, powiedz pań, jak się on nazywa?” — „Mikołaj Bruska” — brzmiała odpowiedź papugi — „Dobrze, bardzo dobrze. Teraz możesz pani powrócić do swego mieszkanka”. — rzekł Bruska i papuga powdowała do skrzynki. Następnie Bruska zwrócił się do konyka: — „Patryk — zapytał go — „czy ty nie jesteś ulubionym koniem cosarsza chińskiego?”. Patryk energicznie zaprzeczył poruszeniem głowy. — „Mówią, że ty należysz do niyjkiego Mikołaja Bruska. Czy to prawda?”. Koń akinał głową na potwierdzenie. — „A ten wózek?” — pytał dalej stumknieć — „czy także należy do Bruska?” Koń znów potwierdził. — „Przysięgnij na to! Kucyk podniósł prawą nogę i kichnął tak szczerze, iż przekołał nawet urzędnika pocztowego. — „Muszę wierzyć” — rzekł on — „świadcztwu powoła-

TEPICIEL MORMONÓW. Historia kryminalna. CONANA DOYLE. Część pierwsza. (Ciąg dalszy.) ROZDZIAŁ SZÓSTY. Światło w ciemnościach. Okropna nowina Lestrade'a zaskoczyła nas tak niespodzianie, że minęło sporo czasu, nim ochłonęliśmy z pierwszego wrażenia. Gregson skoczył jak oparzony z miejsca, a ja patrzyłem ostępiały w milocerin na Skerlooka Holmesa, który s ponuro ścagniętami brwiami i silnie zacieniętami usty siewdzieli nieruchomy na krześle. — Stangerson również — mruknął — narozsio rozwiązańie się zbliża. — Zdejmij się, że już nadeszło — rzekł Lestrade i zajął zgrzyziony miejsce przy stole. — Prawdopodobnie odbywała się tutaj rada wojenna? — Czy to co pan mówisz, jest w istocie prawda? — wyjąkał Gregson.

rzy mego towarzysza nie można się było dopętrać ani śladu triumfu lub zadowolenia. — Czyś pan w pokoju nie znalazł, coby mogło naprowadzić na ślad sbrodnierza? — zapytał skwapliwie. — Nic, zupełnie nie. Stangerson miał przy sobie sakiewkę Drebrera, ale to nie było udarczające, ponieważ zwykł był płacić wydatki podrózne. W sakiewce znajdowało się około ośmieszęciu funtów, nienaruszonych. Rabunek więc nie był widocznie celem tego morderstwa. W kieszeniach zamordowanego nie znaleźliśmy ani papierów, ani notatek żadnych, tylko telegram, nadany moze przed miesiącem w Cleve-landzie. Treść jego brzmiała: „J. H. jest w Kuropie”. Podpisanż żadnego nie było, ani też adresu nadawcy. — I to było wszystko? — Wszystko ważniejsze. Roman, który Stangerson czytał, leżąc już w łóżku, znajdował się na kółdrze, a fajka leżała tuż obok na krześle. Na stole stała szklanka wody, na oknie małe drewniane pudeleczo, jakich się zwykle używa do maści, a w niem kilka pigulek. — Z okrzykiem zachwytu skoczył Sherlock Holmes w górę. — Brakujące ognio! — zawołał — Ostatnia wątpliwosc usunęta! Obydwaj policjanci spojrzeli na siebie prawie niemi ze zdumienia. (Ciąg dalszy nastąpi).



nym przez pana świadków i oddają panu list. Tożsamość swej osoby dowiodła mi dostatecznie. Gratulacje. Z powodu imienia i wyboru na posła, składało onegdaj gremjum magistratu pod przewodnictwem wiceprezydenta Romanowskiego, gratulacje prezydentowi Małachowskiemu. Na jedne i serdeczne przemówienie p. Romanowskiego, odparł p. Małachowski, że los urzędniczy żywo go obchodzi i że licząc na pomoc wydatną i życzliwą pracowników miejskich, ze swej strony nie zapomni o nich.

O godzinie 12 zabrała się rada m., której imieniem przemówił p. wiceprezydent Schayer. Pan prezydent serdecznie podziękował za tę owację.

Raut dla Marii Konopnickiej, która bawi obecnie w naszym mieście, odbył się onegdaj w ubikacjach w „Czajce dla kobiet“ i chociaż zakrojony na skromne rozmiary, serdecznie swoim nastrojem odpowiadał zupełnie czci, jaką otaczany jest w Polsce talent znakomitej autorki. Wszystkie pokoje, należące do Czajki i pokrewnych stowarzyszeń, zapelnili się uczestnikami rautu już o godzinie 1/8. Naturalnie panie, wśród których znalazło się mnóstwo świeżych i pięknych twarzątek, przeważały. Panów było mniej.

O godz. 8 wprowadzono do sali p. Konopnicką, przyjętą na wstępie szmerem uwielbienia. Pierwsza przemówiła do poetki przewodnicząca Czajki p. Machczyńska, po niej imieniem stowarzyszenia naukowców p. Aleksandrowiczówna, imieniem Czajki akademickiej jej prezes p. Próchnicki. P. Konopnicka dziękowała kilku wyrazami. Prócz przemówień, były produkcje wokalne, poczem rozpoczęła się swobodna serdeczna pogawędka, podczas której poetka nasza rozstrzelała perły swojego głębokiego umysłu. Czajka dla kobiet wręczyła jej piękny wieniec laurowy z napisem: „Tej, co pierwsza zapaliła płomień myśli społecznej.“

Na rautcie obecne były także panie, należące do „Ogniska kobiet“, jednego z najmłodszych a najsympatyczniejszych stowarzyszeń kobiecych we Lwowie, oraz reprezentanci „Kół literackich“. Z innych miast polskich nadeszły na ręce komitetu rautowego listy depesze ze słowami cześci dla p. Konopnickiej.

Awans listopadowy w armji. Pułkownikami mianowani w piechocie: Ksawery Wiara Pomianowski 36 pp., Karol Kotsch 40 pp., Teodor Hornik 15 pp., Witold Jaska Bykowski w 3 p. piechoty bośniackiej, Herman Rigele 89 pp., Edmund Horbaczewski 77 pp., Leopold Ryk 30 pp., Reinhard Scherer 13 pp., Fr. Szulakiewicz 4 bataljon strzelców, Karol Schmid 90 pp., Bronisław Pollo 7 p. ułanów, Jan Gryziecki 1 p. ul., Hugo Janoch 10 p. dragonów.

Na oryginalny pomysł wpadł pewien pastor w Ameryce. Z pragnął on widzieć zgromadzone razem wszystkie pary, które podczas swego długoletniego duszpasterstwa małżonkowie połączył. Ponieważ zaś był bardzo lubianym, więc kto tylko mógł, szedł mu na rękę. Towarzystwa prywatne udzieliły mu swej pomocy, biura kolejowe dały zmniejszone ceny jazdy, a towarzystwa teatralne i muzyczne obiecały swój udział w uroczystości. Słowem wszystko składało się na to, żeby chwila wypadła jak najwspanialsza. Wreszcie nadszedł dzień oczekiwany i około 300 par małżeńskich, otoczonych tłumem ciekawych zjawili się przed obliczem pastora. Przemówił pastor, przemówiło kilku ze zgromadzonych, ale wszystkie mowy nie miały w sobie żadnego namaszczenia, owszem były wesołe i pełne humoru. Patrzcie tak na te zgromadzone przed sobą

flumy wesołych małżonków, cieszył się pastor myślą, że przeciw jego dziełu nie poszło całkiem na bakier. Rozradowany i podochwiony zapytał głośno: „Który z mężczyzn nie powiedział dotychczas żonie swojej ładnego przykrego słowa, niech rękę podnieśli.“ Tylko jedna ręka nad tłum się podniosła, a po chwili pokazało się, że właścicielem jej był młody mężczyzna, którego ślub odbył się dnia poprzedniego.

Zmarli. Jan Garycki, doktorand medycyny, przeżywszy lat 27 zmarł w Krakowie.

Wiadomości literackie i artystyczne. Repertorium teatralne. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w poniedziałek z powodu dnia Zadusznego: Przedstawienie rozpocznie „Taniec szkieletów“; za kołczy „Dziady“, dzieła muzyczne Stanisława Moniuszki, słowa Adama Mickiewicza; jutro we wtorek „Sprzedana naręczona“, opera w 3 aktach Fryderyka Smetany.

Towarzystwo historyczne. Lwów 1 listopada. Wczoraj w auli uniwersyteckiej odbyło się uroczyste zebranie członków lwowskiego Towarzystwa historycznego, które obchodzi dziesiątą rocznicę swego istnienia. Zebranie to było zarazem dorocznym walnem zgromadzeniem członków Towarzystwa.

Posiedzenie zagaik prezes Tow. dr. Tadeusz Wojciechowski. Wspomniawszy o przypadającej dziś rocznicy złożył przewodzącym hold ś. p. Ksaweremu Lisiekiemu i ks. Walerjanowi Kalince za ich zasługi położone około utworzenia towarzystwa i jego w pierwszych latach rozwoju. Zebrani uocili pamięć zmarłych przez powstanie.

Następnie podniósł mowę o Towarzystwie w przeciagu swego dziesięciolecia, mówiąc, że pomysł, a jeśli nie wypełnił, to zamierza, co w programie swoim zakreślił, to jednak powiedzieć może, że zawsze miało dobre chęci. Brak mu było środków i sił naukowych. Mimo to jednak towarzystwo z dumą spogląda może w swą przeszłość. Kwartalnik historyczny, wydawany staraniem jego, oddał nauce historyi wielkie usługi, znajdując się w nim prace wyborne, źródłowe i nietytuł historycy dziś, ale i generacja późniejsza często do niego zaglądać będzie musiała. Zastępa to oprócz współpracowników głównie redaktorów: śp. Lisiekiego, dra Oswalda Balsera i dra Aleksandra Semkowskiego.

Lecz jeszcze jedną i to ważną zasługę Towarzystwo może na swój korb policzyć. Gdy przed 10 laty stawiło pierwsze kroki, nie było we Lwowie żadnego ośrodka dla nauk moralnych i humanitarnych. Dziś takich ognisk jest kilka, ale impuls do ich zakładania dało Tow. historyczne. Ono było pierwsze, a za nim dopiero poszły inne. Wielką zasługę około rozwoju Tow. położyli sekretarze jego: dr. Balser i do dziś urzędujący dr. Finkel. Oni swoją energią i pracowitością utrzymywali głównie ruch i życie w Towarzystwie. Odczytami przeważnie siliłi zebrania miesięczne pp. dr. Antoni Prochaska i dr. Papęs. Wszystkim tym panom, którzy gorliwie pracowali i pracują dla Tow., zebrani na wniosek mowy wyrazili podziękowanie hucznymi oklaskami.

Na wniosek prof. Rawera zgromadzeni przez powstanie wyrazili podziękowanie prezesowi Tow. dr. Tadeuszowi Wojciechowskiemu, który wyliczając zasługi wszystkich, nie wspominał o sobie, chociaż jego zastęp dla Tow. sserog długi.

Po odcytnaniu protokołu przyjęto bez dyskusji sprawozdanie z czynności wydziału (obserwacje streszczenie sprawozdania tego podaliśmy onegdaj P. R.), a na wniosek p. Wł. Schmidta przyjęto do wiadomości sprawozdanie kasowe i udzielono wydziałowi absolutorjum.

Nastąpiły wybory. Prezesem na wniosek prof. L. Cwiklińskiego wybrano przez akklamację ponownie prof. dr. Tadeusza Wojciechowskiego; wiceprezesem przez akklamację p. Władysława Łosińskiego, redaktorem Kwartalnika przez akklamację dr. Aleksandra Semkowskiego.

W skład wydziału weszli: pp. dr. Henryk Sawczyński, jako skarbnik i pp. dr. Oswald Balzer, Ferdynand Bostal, dr. Bronisław Dembiński, dr. Ludwik Finkel, dr. Roman Pilat i dr. Antoni Prochaska.

Członkami komitetu redakcyjnego wybrano: dr. Władysława Abrahama, dr. Jana Bożę Antoniewiczę, dr. Ludwika Cwiklińskiego, dr. Bronisława Czarnikę, dr. Aleksandra Czołowskiego, dr. Ludwika Kubalę i dr. Fryderyka Papęgo.

Do komisji kontrolującej wybrani: pp. Franciszek Kuczyński, Karol Rawer i Władysław Schmid.

Znakomicie opracowany i wielce zajmujący odczyt dr. Antoniego Prochaski „O unji brzeskiej“, zakończył wczorajsze uroczyste zebranie.

Gospodarstwo handlu i przemysłu.

Dyrekcja kolei państwowych donosi: Ograniczenia dotyczące przyjmowania towarów, tudzież terminów za i wyładowania takich.

Z powodu nader silnego ruchu i powstałego wskutek tego na wszystkich kolejach braku wozów, wprowadzono w życie za zezwoleniem ministerstwa kolei. — dla wszystkich linii w Galicji i Bukowinie z dniem 23. względnie 25 października 1896 roku aż do odwołania postanowienia §. 55 ustawy l. i 2. tudzież §. 69, ust. 7, regulaminu ruchu.

Wobec tego przyjmują się obecnie towary tylko pod warunkiem oświadczenia, że doświadczenia, na tymczasowe przechowanie do chwili możebnej wysyłki takowych o ile na to miejsce w magazynach pozwoli.

Również ogranicza się na 6 godzin dziennych termin za i wyładowania takich towarów, których za i wyładowanie wedle postanowień strony wykonać mają.

Po upływie tego 6 godzinnego terminu na uskutoczenie będzie wyładowanie przez organa kolejowe na koszt i niebezpieczeństwo stron.

Kraków 30 paźdz. Na dzisiejszym targu zbożowym na Kleparzu płacono za nową pszenicę: białą od 7-75 do 8-3, czarwoną 7-70 do 8-30 zł., żółtą 7-70 do 8-30 zł., żyto 6-70 do 6-95 zł., jęczmień browarny 6-20 do 7-20 zł., na paszę 5-50 do 5-85 zł., owies 5-50 do 6-30 zł., owies nowy — do — zł., pszenica nowa — do — zł., żyto nowe — do — zł., wykę — do — zł., rzepak 10-75 do 12 — zł., konica czarwoną — do — zł., biały — do — zł. Wszystko za 100 kilogr.

Rada państwa. (Telegramy „Dziennika Polskiego“.)

Wiedeń 1. listopada. (Z komisji budżetowej.) Hr. Ba d e n i na wczorajszym posiedzeniu komisji zaakcentował daleko silniej te same oświadczenia, które złożył podczas dyskusji nad funduszem dyspozycyjnym.

Mianowicie oświadczył prezydent ministrów, iż rząd stoi bezwarunkowo na gruncie obecnej konstytucji i zasadniczych ustaw państwowych, a równoprawnie wysnął, uważa za nienaruszalną zasadniczą ustawą państwową zastrzeżone prawo.

Wiedeń 1. listopada. (Z klubu lewicowy.) Posiedzenie klubu zjednoczonej lewicy trwało wieczorem cztery godziny.

Zarsąd czynił wszystko, aby uniknąć sekcji, postawił nawet wniosek, aby dać swobodę głosowania w sprawie funduszu dyspozycyjnego i przy trzecim czytaniu ustawy finansowej, obojętnie odrzucił pozycję na gimnazjum słoweńskie w Cylei i odczyt uchwałę, tyczącą się zajęcia stanowiska przy drugim czytaniu budżetu.

Niemiecko-czeska grupa postawiła natomiast umotywowany wniosek odrzucenia funduszu dyspozycyjnego i budżetu w trzecim czytaniu.

Wnioski zarządu przyjęto 44 głosami przeciwko 20.

Następnie zebrano się tych dwadzieścia malkontentów — do których należy doliczyć jeszcze sześciu nieobecnych — na naradę, odroczyli jednak uchwałę do poniedziałku. Odroczenie to przeformowało kilku posłów, którzy niechętnie wprawdzie wystąpiliby z klubu zjednoczonej lewicy, mimo to jednak muszą postępować solidarnie.

Telegramy „Dziennika Polskiego“.

Berlin 1. listopada. Minister oświaty pruskiej Bosse otrzymał od ks. Ferdynanda Koburskiego wielki krzyż orderu za „zasługi cywilne.“

London 1. listopada. Wielką sensację wywołało doniesienie Pall Mall Gazette, iż między Rosją a Danją istnieje tajny, chociaż niepisany układ, według którego Rosja w razie wojny może użyć Kopenhagi jako głównej swej kwatery do operacji wojennych. W zamian za to Rosja zapewniła Danji integralność granic i w danym razie przystąpiła poprzeć sprawę przyłączenia północnego Szlezewiku do Danji.

Hong-Kong 1. listopada. W Taipeju, w północnej Formozie wybuchła dzuma.

NADESŁANE.

Bieliznę męską w największym wyborze polecają po cenach przystępnych:

Motylewski i Krzyszkowski Lwów pl. Marjański 1. 6. obok Hotelu francuskiego.

M. Jonasz DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 8, kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najkorzystniejszych cenach.

PROMESY na wiedeńskie losy komunalne po 4 zł 50 ct. wraz ze stemplem.

Glągnienie 2. listopada r. b. Główna wygrana 400.000 koron i na 3% losy austr. Zakładu kredytowego ziem. I. emisji, po 1 zł. 75 ct. wraz ze stemplem

Główna wygrana 90.000 koron. Glągnienie 5. listopada r. b. Przy zamówieniach z prowincji uprasza się o dotychczas 20 ct. na portorium.

Uprasza się o łaskawe wezwanie zamówienia, gdyż zlecenia na dwa dni przed ciągnięciem z powodu wyczerpania zapasu nie mogłyby być wykonane.

Drobne ogłoszenia.

Deniesienia rozmatle po 1 1/2 centa od wyrazu.

Żądanie, wanny i tuze w składzie kąpielowym Grossa 1 szt przy ulicy Akademickiej l. 10, otwarte codziennie od godz. 6. rano do 9 wieczorem, zaś w niedziele i święta od godz. 6 rano do 3. po południu. Zaświada p. a. n. z. ad. 5000 piątku od godz. 2. do 7. wieczorem.

L. Miączyński powrócił i udziela lekcji łaciny w domach prywatnych, pasjonatach, tudzież dla wyższej towarzystwa we własnym mieszkaniu Krakowska 15, l. piętro.

BOLESŁAW JANKOWSKI pracownik rusznikarski i sprzedawca broni we Lwowie ul. Czarnieckiego 1. 2. poleca broń myśliwską wszelkich systemów pod gwarancją wypróbowaną i regulowaną. Sprzedaje także amunicyjny, maszynki do nabijania i zakręcania. Rekonstruowane naboje, również miarki na proch zastosowane do kalibru. — Wszelkie reperacje przyjmują się pod gwarancją.

Znajdą umieszczenie szary: Z Naderżycy z egzaminem wyższym, kilku pisarzy sgron, gubernanta i szalik, naukowca i filozofa, kucharza, lekarza, farmacji do czerwik, ogrodnicy, krawcowi, bucharki i pokojówki. — Świadczą z rekomendacjami nadszedł do biura wydawczego Karola Zakrzewskiego w Tarnopolu.

Wielka Insbrucka 50 centowa lotaria. Ciągnięcie już w sobotę. Główna wygrana 75.000 koron w gotówce z 20% odroczeniem. Losy po 50 ct. polecają: K. t. i. Stoff, M. J. Nasz, August Schellenberg i Syn, Schellenberg i Krejzer, S. Kal i Lilien, M. Klarsfeld.

HANDEL SUKNA N. ADLERA pl. Marjański 1. 9, obficie zapasowany w swiety i modny towar, poleca się względem Szan. Publiczności. — Ceny bardzo niskie. — Wypreżdał dawniejszych towarów i raszek odbywa się codziennie

Hotel Krakowski we Lwowie zupełnie odrestaurowane pokoje od 70 centów z podłogą nie zaliczając dodatków. Szejcalny zajad dla powozów i fur po żulniejszych cenach.

Obrzylmi wybór barchanów kolorowych i białych poleca najtaniej magazyn J. Drexlera i Synów plac Kapitulny 2. Prośki na żądanie.

Stara znakomita bez cukru i an-żu ŻYTNIÓWKĘ

wyborną i od-żu w butelkach litrowych po 80 ct. poleca JAN MUSZYŃSKI Lwów, Rynek 40.

GELESTINS 630 GRILLE HOPITAL Avoir soin de designer la Source.

NAJLEPSZE KOLEDRY SZYTE po zł. 4. 40. 5. 4. 50. 11. 16 poleca handel płócien i bielizny JANA RIEDLA WE LWOWIE.

Jan Jarzyna jubiler i złotnik we Lwowie, plac Marjański poleca swój bogaty zapasowany skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych po najniższych cenach.

NOWO ZAŁOŻONY WIELKI SKŁAD NUT poleca KSIĘGARNIA POLSKA WE LWOWIE

Tanie wydawnictwa Petersa, Litoffa, Steingrübera i innych posiadamy zawsze w komplecie na składzie. Katalogi wysyłamy na żądanie bezpłatnie.

Wielki Skład Nut poleca KSIĘGARNIA POLSKA WE LWOWIE

Tanie wydawnictwa Petersa, Litoffa, Steingrübera i innych posiadamy zawsze w komplecie na składzie. Katalogi wysyłamy na żądanie bezpłatnie.

Wielki Skład Nut poleca KSIĘGARNIA POLSKA WE LWOWIE

Musztarda francuska, kromską angielską słodką, angielską w proszku, sosy angielskie do mięsa i ryb, oliwę francuską, oest winny, owocowy i spirytusowy poleca handel Władysław Bażant Lwów, ul. Halicka 1. 3.

CERATY w wielkim wyborze dywany, chodniki, kapy, portjery, materje na meble, wszelkie obicia powozowe i sukna poleca najtaniej STEFANIA WYSZYŃSKA Lwów, Kopernika 18.

Już wyszedł z druku „BŁAWATEK“ elegancki kalendarz dla Pań i Panów na rok 1897

obejmuje bogatą część belletrystyczną, najlepszych naszych pisarzy, wiele prześlicznych wierszyków i t. p. również Warunki piękności dla Pań według których się stonując zawsze piękną i zdrową się będzie.

Dla dogodności Pań umieszczono opis i adresy wszystkich Krawczyń i Modniarek we Lwowie. Cena 50 ct.

Po przesłaniu przekazem pocztowym 50 ct. wysłać franco Drukarnia narodowa St. Mianieckiego i Spółki — Lwów, Hotel Ż. ż.

Dra Jaegera bieliznę normalną z fabryki W. Beugera sprzedaje podług cennika fabrycznego STANISŁAW GABRIEL we Lwowie, plac Halicki 1. 3.

OGŁOSZENIE. Przy kasie oszczędności miasta Podgórze z dniem 1. stycznia 1897 w życie wejść mającej, jest do obsadzenia posada likwidatora buchaltera w jednej osobie.

Do tej posady przywiązana jest roczna płaosa 1200 str., a względnie wyższa, aż do 1500 str. przy wybitniejszej kwalifikacji kompetentna. Warunki wymagane:

1) Nieprzekraczalny wiek lat 40. 2) Praktyczne fachowe usdolnienie. 3) Dowody dotychczasowego zajęcia. Posada ta przez rok będzie prowizoryczna, a przy objęciu jej obowiązany będzie kandydat złożyć kancję do wysokości jednorocznej płaocy. Pierwszeństwo będą mieli ci kandydaci, którzy wykażą się z odbycia nauk prawniczych i złożenia egzaminów państwowych. Podania należy wnieść do dyrekcji kasy oszczędności w Podgórzu do dnia 15. listopada 1896.

Dyrekcja kasy oszczędności miasta Podgórze.

Bank założenia 1853. Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą: August Schellenberg i Syn Lwów, ulica Karola Ludwika liczbą 1, w gmachu dyrekcji galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego poleca

PROMESY do ciągnięcia 5. listopada 1896 r. na 3% losy austr. Zakładu kred. ziemsk. II. em. po zlr. 1.75 wraz ze stemplem. Główna wygrana 45.000 zlr. w. a. LOSY na spłaty miesięczne pod jak najkorzystniejszymi warunkami. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“; prenumerata roczna 1.70, na prowincji 1.80. 1021 1-2

Płótna czysto imane, Chustki do nosa, Bieliznę stołową, Ręczniki, Chiffony i wszelką gotową Bieliznę, Pończochy, Skareptki polecają najtaniej M. BEYER i Spółka Lwów ulica Karola Ludwika liczbą 1.

Przeciw tworzeniu się łopaty i wypadaniu włosów „CAPILLOL“ Jest to środek odpowiadający wszelkim wymogom Hygieny nowoczesnej, z nadzwyczajnym skutkiem dotychczas używany. Cena flaszki 40 ct.

Mydło liliowe „FLORA“ (szafka 35 centów.) O dobroci tych środków przekona się każdy. Jedynie na składzie w drogerji J. RECHENA Lwów Halicka 18

Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“; prenumerata roczna 1.70, na prowincji 1.80. 1021 1-2

Najpiękniejsze rysy nie pomagają jeżeli cera nie jest białą, gładką i jeżeli wystąpią pieg. Pielęgnowanie twarzy satem jest niedostępnym środkiem do uzyskania miana pięknej. Do dzisiaj najlepszym środkiem jest Wschodnia pasta piekarska — Maść na pieg (szafka 35 centów.) (sta. Nr. ot. Nr. II. 50 ot.)